mano contagio violari patiar; fixum mihi prorsus est causa, imò & vita potius, quām pudicitia cadere. Mirum, quantas vires virtus habeat; perditi hominis repente immutata voluntas est, & ab infania cupiditate in admirationem virtutis versa, tanto ardenter opem feminæ tulit, quanto ea fuerat in tuenda castitate constantior. Quid multa? & pudorem feminam tenuit, & causam obtinuit; usque adeò non deserit eos Deus, à quibus non deseritur. Decreuerant omnino quidam, consanguineam occultissimè in puteum præcipitem dare, nisi vellet ipsis pro quibusdam fortunæ bonis, ipsa reluctante conscientia assentiri; quod facinus nostrorum interuentu impeditum, & res tota composita. Multorum similitatibus per nostros occursum. Nobilis quidam grauissimè vulneratus, hortatu confessarij illico pacem fecit.

A d ultimum supplicium tres ducendi ex prima nobilitate, nostrorum, quos aduocarunt, adiutimonitis, tanto in morte fuerunt omnibus exemplo, quantæ in vita fuerant offensioni.

## COLLEGIVM BRERANVM.

**Q**VIDAM diuino instinctus afflatus, Societati nostræ se adiungere cogitabat, nescio quas tamen necebat moras, licet maioribus in dies stimulis, quæ diuina bonitas est, urgeretur: hunc aliquando tanto rerum spiritualium tedium affecit dæmon, nihil ut quietis illum, aut voluptatis capere sineret: tanto etiam erga nostros horrore perfudit, ut ne aspicere quidem nos, nisi toruē, & cum quadam

quadam animi, ac sanguinis commotione posset, adeò ut in posterum, nec quemquam nostrorū alloqui, nec gymnasium adire, nec confessarium ultrò aspicere statuerit. Verum cum se cōtinere non posset, quin cum discipulo è nos tis, quem p̄cipuo affectu complecti solitus erat, rem hanc ap̄raret, cūmque ab eo fallaciam dæmonis esset edocetus; repente nubes illa euanuit, & pristina obseruantia in omnes de Societate nostra, simul cum animi tranquillitate redire visa est: nihil ut habuerit antiquius, quām in eandem illico Societatem adscribi.

QVIDAM qui virtutum omnium exercitatione animum mirificè excolebat suum, incepit interdū infestissimis eisdem, atque inpurissimis cogitationibus pulsari: qua in molestia (quā nullum cruciatum maiorem existimabat sibi accidere posse) vnum è nostris patribus supplex adiit, remedium oraturus. Pater blandè eum consolatus bono animo esse iubet, eique particulam donat vestis vnius sericæ, quā B. Virginis Lauretanæ simulacrum circumamictum fuerat. Mirum quantum castitatem tuentibus Virgo optuletur, quantumque non fallat eorum fiduciam, qui in eius patrocinio conquiescunt. Digo serica illa fila alligavit magna cum pietate adolescens, omnisque turpium imaginum cohors repente discussa est, pacatissimo remanente animo, & ad castimoniam seruandam mirificè accenso.

QVIDAM imaginem S. Ioannis Baptiste, quæ in Templo nostro ad dexteram altaris B. Virginis dicari depicta est, visere quotidie solitus erat, Diuoque sua vota peculiari pietate fundere; huic (quæ adolescentium instabilitas est) cupiditatibus fræna laxanti,

Iaxanti, nocte quadam intempesta, per somnium S. Ioannes Baptista apparuit, ea prorsus specie, figuraque oris, & corporis, qua in sacro Templi nostri pariete depictus erat; acriterque illi peccatorum admissorum turpitudinē obiecit, in eundem magna vi, & execratione inuectus, & ut ad meliorē frugem se quām primūm conuerteret, suadens. Hæc tam cœlestis, & tam grauis reprehensio, ita adolescentem percellebat, & ab imo corde euertebat, ut tanta verborum fulmina ferre non posset; sed ruboris plenissimus lacrymas, & singultus uberrimè, & creberrimè daret, inter quos rupta voce altè exclamare cœpit, mugitibus similes sonos edens: quibus tota domus excitata, ipséque demum solutus somno est. Rubore interim totus, lacrymisque suffusus, silentio pressit quæ viderat, & nescio quem dolorem cordis simulans, ubi domestici abscessissent, eadem hora noctis seminudus se in terram, simul & in preces abiécit; conscientiaque ad multas horas excussâ, & ad primum lucis exortum expiatâ, vitam sanctè instituit, per sacramentorum frequentiam ad omne se virtutis genus comparans, & exercens. Tanti interest sibi, pijs obsequijs amicitiam conciliare Sanctorum.

Nec domi solūm intra sodalitorum parietes, sed etiam in triuijs miro cum fructu habite à nostris Collegialibus conciones, illicoque turmæ confitentium ad nostra templa adductæ; quas ad conciones cum quidam nobiles constitissent, zelum & charitatem dicentium admirati, moderarorem Collegij adierunt, & obnixè, ut suis villis tales iuuenes ad huiusmodi conciones concederent, postularunt. Quod non semel vacationum tempore obtinuerunt, fructu sane non pœnitendo.

D I V E X A,

DE VEXA, atque adeo fessa ætate senex quidam ex agresti villa, multis ab urbe milliatibus, ad nostrum Collegium venit; unum è nostris Partibus accersit, cum quo rem ad deliberandum difficultem communicauit. Multis ab hinc annis, inquit, puellarum turbæ, quæ diebus festis ad templum doctrinæ Christianæ causa confluunt, prefectus sum à Parocho; cureque meæ demandatum est, ut eæ frequentes conueniant, & catechismum ediscant, ut modestè se gerant, nemo ut eas interturbet, nec exiguus haec tenus extitit fructus: Numerus autem tres perditis, corruptisque moribus adolescentes, aliquas ex his puellis in ipsum templum persequuntur, assident, impuro nutu gestuque illarum honestatem, ac modestiam pertinentant; nec, quamvis ego illos moneam & increpem, à scelere desistunt; insuper etiam minas iactant, & vitæ insidiantur meæ. Quare cum hanc amentiam ferre æquo animo non possem, contrà vero extremam hanc senectutem meam Deo dicatam planè esse velim; venit mihi in mentem optimum fore, si relicto rure Mediolanum me transferam, & xenodochio alicui utcumque inseruam: hanc tamen cogitationem probaturus, an ex Deo sit, huc accessi, & consilium humiliter peto. Pater collaudata senis sedulitate, ac virrute, ubi rem attenius considerasset, respondit; nullo modo videri, ut solum mutet, curamque illam, tot licet emergentibus difficultatibus, deserat: quin potius illas pro sua prudentia patienter, & constanter superet, labores hos Deo fore acceptissimos; non deesse Mediolani, qui xenodochio inseruari, defuturum autem qui puellas illas erudiat, & custodiatur; quare ne dubitet in incepto perseverare Deum enim

enim de petulantibus illis iuuenibus pœnas sine dubio sumpturum. Abiit senex tranquilliore animo, & quasi accepto, vti post dicebat, oraculo; nec illum fecellit exitus; cum enim tres illi homines insanire pergerent, paucos post menses accidit vt unus, furto admisso, suspendio damnatus; alter exul ob multa crimina factus, sclopis in publica via interfactus ab inimico sit; tertius eiectus à suis erret incerto solo, incertaque fama. Quo euentu bonus senex in memoriam reuocans, quæ à nostro Patre dicta fuerant; agnouit & prædicauit diuinæ prouidentiæ, iustitiæque vim maximam. Illud vero percommode accidit quod ille Pater ex nostris, qui consilium dederat, cum casu in eam villam ad concionandum accessisset, agnitus à sene sit, & palam laudatus: quæ res magnam ei opinionem conciliauit, & satis aptam ad animorum fructum viam aperuit.

## MISSIONO VARIENSIS.

**D**O M V I Professæ, & Brerano Collegio missionem Nouariensem iungamus; iunctis enim quodam modo copijs unus ex Domo sacerdos, alter ex Collegio in hanc expeditionem iuere. Quanto minus illis in oppidis nostri homines noti erant, tanto maior extuit admiratio, & fructus; & par fructui de nostra Societate opinio excitata est. Ad cōfessiones tanti fiebant quotidie cursus, vt nostri prima luce aures darent, nec se ad meridiem usque loco mouerent, ita vt studio per sæpe tempus tallente, sacri dicendi hora, & occasio

D præteriret.

præteriret. Certabat pœnitentium studium cum Confessariorum sedulitate : nec illi se quidem loco mouebant vel maxima ingruente pluuiia (Sacellum videlicet vbi Patres sedebant, non secus ac si impluuium esset, magnam vim aquæ ruptis tegulis excipiebat) vt proximus quisque quam primùm expediretur, idque cum magna significatione doloris. Vidiſſes non tam pluuiia uestes, quam ora lacrymis madida. Concionum vero tantus ardor, vt quibusdam in oppidis vix ullus relinqueretur, quin vitæ crimina à prima ætate repeteret: vt multæ pellices veritos toros petosæ sint; vt inter plurimos inueteratæ inimicitiae finem inuenerint, simultatum auctoribus, pace facta, ad confessionem concorditer euntibus, cæterosque factionum sectatores quasi examina ducentibus: vt paciscendi, & contrahendi iniquitas ad ius, modumque legitimum reuocata sit: vt denique magna morum mutatio, & noua quasi rerum facies esse cæperit.

ILLVD vero memorandum in primis: quod perniciosus quidam, qui inoleuerat, mos exercendi in diebus Pentecostes choreas, quod non sine magno christiane pietatis detrimento fiebat, sublatus est. Occasio fuit eiusmodi; In his choreis quiddam accidit, vnde homicidium consecutum, ac per summum sacrilegium in templo quodam admisum est; hoc templum sanguinis effusione profanatum, dum sacratur iterum atque expiatur, noster Concionator extrema oratione, acceſtimè è suggestu in pessimam illam consuetudinem, quæ vt plurimorum, sic etiam huius mali stirps fuit, inuictus est; minatusque cœlestem, eamque seueram admodum vltionem, nisi omnis populus scelus illud nefarium, licet ab uno commissum, com-